Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br



Encaminue-se ao Executivo

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 124/22

Ementa: Indica estudar a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei denominando uma Rua, Praça ou Avenida de Clemente Bregantin.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente estude a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei denominando uma Rua, Praça ou Avenida, ainda sem denominação de Clemente Bregantin.

JUSTIFICATIVA

O senhor Clemente Bregantin, nasceu em 17/02/1936, na área rural de Santa Rosa de Viterbo. Filho de Maria Micheletti Bregantin e José Bregantin. Estudou em escola da área rural da época, fez até a 4ª série do primeiro grau. Casou-se em 1958 com Olga Ricci Bregantin e teve duas filhas, três netos e uma bisneta. Trabalhou desde os 12 anos de idade, na propriedade rural da família (Sítio "Capão Alto"), neste Município. Em 1974 foi trabalhar na Usina "Agro Industrial Amália S/A", onde permaneceu até se aposentar em 1998. Cidadão santarosense sempre viveu nesta cidade, amava nossa cidade e tinha muito orgulho de ser santa-rosense onde nasceu e viveu! Faleceu em 21/12/2016.

Santa Rosa de Viterbo, 13 de maio de 2022.

Luís dos Reis Augusto Vereador